
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO 

DECRETO N° 013/2023 

DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL DE TRÊS 
DIAS PELO FALECIMENTO DO EX 
VEREADOR, CARLOS AUGUSTO FERREIRA 
LOPES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor Carlos Augusto Ferreira Lopes; 

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados a comunidade cordeirense no decorrer da sua vida 
pública, no exercício do mandato de vereador por duas legislaturas (1992 a 1996 e 1997 a 2000); 

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público Cordeirense render justas homenagens àqueles que 
com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica decretado, com profundo pesar, luto oficial por três dias, em razão do 

falecimento do Ex-Vereador, Carlos Augusto Ferreira Lopes. 

Art. 2° Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira do 

município ficará basteada a meio-mastro em todos os órgãos públicos do município. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2023. 

LEONANL 
Prefeito 

Avenida Presidente Vargas, 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 


